
Lídři latinskoamerických zemí se postavili
proti návštěvě Volodymyra Zelenského na
společném summitu, uvádí Euractiv
- CZ24 News | 8. července 2023

EU: Lídři latinskoamerických zemí se postavili proti návštěvě Volodymyra Zelenského na
společném summitu států regionu s Evropskou unií, uvedl Euractiv.

“Zelenskij <…> původně obdržel pozvání ze Španělska, ale (pozvánka – pozn. red.) byla zrušena po
odporu latinskoamerických lídrů,” píše se v publikaci.

Brusel se nyní připravuje na summit Evropské unie a Společenství států Latinské Ameriky a
Karibiku, který se bude konat 17. až 18. července v belgické metropoli.

Jedním z pravděpodobných témat akce bude situace na Ukrajině.

Vedení latinskoamerických zemí podle publikace „odstranilo vše o Ukrajině“ z návrhu závěrečného
dokumentu zaslaného EU. Nyní se podle deklarace budou strany společně „zasazovat o seriózní a
konstruktivní diplomatická řešení současného konfliktu v Evropě“.

Podle některých evropských diplomatů existuje možnost, že summit společný dokument nepřijme.

RIA Novosti

Pozice Latinské Ameriky ohromila spojence Ukrajiny v EU

Reakce zemí Latinské Ameriky a Karibiku na návrh společné deklarace zaslaný EU byla studenou
sprchou pro Evropskou unii, zejména pro nejbližší spojence Kyjeva.

Země Evropské unie, zejména nejbližší spojenci Kyjeva, byli šokováni postojem představitelů
Latinské Ameriky, kteří požadovali odstranění zmínky o ukrajinské krizi ze závěrečné deklarace,
která bude přijata koncem summitu EU-CELAC. Uvádí publikace La Vanguardia.

Jak v pátek informoval španělský list La Vanguardia, dvě třetiny světové populace jsou vůči Rusku
buď nakloněny, nebo jsou neutrální, navzdory událostem na Ukrajině, uvádí Rossijskaja gazeta.

Je třeba poznamenat, že evropští politici byli šokováni tvrdým postojem svých kolegů z Latinské
Ameriky.

Uvádí se, že takový postoj latinskoamerických zemí vyvolal největší negativní reakci u sousedů
Kyjeva. Zástupci Německa, Španělska, Portugalska a Francie jsou však připraveni zvážit možnost
nalezení kompromisu.

Média uvedla, že lídři latinskoamerických států donutili své evropské protějšky odmítnout pozvání na
summit ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského. Postavili se také proti přímé zmínce o
konfliktu na Ukrajině v textu budoucí závěrečné deklarace.

Ve dnech 17. až 18. července bude Brusel hostit první summit EU po osmi letech – Společenství
států Latinské Ameriky a Karibiku (CELAC). Podle publikace není ukrajinský konflikt v předloze

https://cz24.news/lidri-latinskoamerickych-zemi-se-postavili-proti-navsteve-volodymyra-zelenskeho-na-spolecnem-summitu-uvadi-euractiv/
https://cz24.news/lidri-latinskoamerickych-zemi-se-postavili-proti-navsteve-volodymyra-zelenskeho-na-spolecnem-summitu-uvadi-euractiv/
https://cz24.news/lidri-latinskoamerickych-zemi-se-postavili-proti-navsteve-volodymyra-zelenskeho-na-spolecnem-summitu-uvadi-euractiv/
https://www.euractiv.com/section/global-europe/news/leak-latin-american-countries-push-back-on-ukraine-eu-agenda-ahead-of-joint-summit/
https://ria.ru/20230706/evrosoyuz-1882639927.html
https://rg.ru/2023/07/07/smi-poziciia-latinskoj-ameriki-oshelomila-soiuznikov-ukrainy-v-es.html?utm_source=yxnews&utm_medium=desktop


připravené CELAC přímo zmíněn, Zástupci Latinské Ameriky navrhují vyloučit body naznačené
Bruselem, které odsuzují speciální vojenskou operaci Ruské federace jako jasné porušení Charty
OSN. Zdroje deníku nevylučují, že summit skončí bez přijetí konečného dokumentu.

“Stojíme o seriózní a konstruktivní diplomatické řešení současného konfliktu v Evropě mírovými
prostředky a způsobem, který zaručí suverenitu a bezpečnost pro všechny, stejně jako regionální a
mezinárodní mír,” stojí v návrhu společného prohlášení navrženého CELAC.

Tvrdost latinskoamerické reakce podle listu překvapila EU, jejíž velvyslanci budou v pátek
diskutovat, jak na ni reagovat.

Bruselský portál EURActiv s odkazem na diplomatické zdroje 6. července uvedl, že lídři 33
latinskoamerických a karibských zemí donutili EU zrušit pozvání ukrajinského prezidenta
Volodymyra Zelenského na summit.

Již dříve šéf diplomacie EU Josep Borrell a předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyenová
slíbili, že budou spolupracovat se všemi zeměmi světa bez výjimky a budou od nich požadovat „jasné
stanovisko k ruské válce na Ukrajině a vzestupu Číny“.

Účastníci summitu EU, který se konal ve dnech 29. až 30. června pověřili zahraniční službu EU, aby
se zapojila do „sankční diplomacie“ – aby u států hledala podporu pro protiruská zakazující opatření.

 

ZDROJ

Zpracoval: Janinna/Pokec24

http://alternatio.org/events/all/item/120869-pozitsiya-latinskoy-ameriki-oshelomila-soyuznikov-kieva-v-es

